¹ Habac. III, 1.

[ἴσ. πρὸς] ἡμῶν λεγομένοις, ὡς γοῦν οἰεταί που, καὶ δυσδιάφυκτον κομιδῆ, καὶ ἀποχρώντως ἔχον εῖς γε τὸ δύνασθαι, καὶ μάλα νεανικῶς, ἀθλὸν εἰκαῖον ἡμῖν τὴν ἐκ γυναικὸς ἀποφῆναι γέννησιν τοῦ Ἐμμανουὴλ.

^{PG}
^{76, 41} Cap. V. [...] Οὐ γάρ ἐστι ταυτόν, σάρκα τε εἰπεῖν γενέσθαι τὸν Λόγον, καὶ δτὶ κέχρισται τις διὰ τοῦ Πνεύματος πνεύματι προφητικῷ. Περὶ μὲν γάρ τῆς ἀγίας Παρθένου γέγραπται· «'Ιδού ἡ Παρθένος ἐν γαστρὶ ἔξει, καὶ τέξεται υἱόν» καὶ τόκος ὀνόμασται, καὶ μὴν καὶ Ἐμμανουὴλ ὁ τεχθεὶς, δτὶ ἐστι μεθερμηνεύμενον· Μεθ' ἡμῶν ὁ Θεός· περὶ δέ γε τῆς Ἐλισάβετ, δτὶ γεννήσει υἱόν, δς προελεύσεται μὲν ἐν πνεύματi, καὶ δυνάμει Ἡλιοῦ· προπορεύσεται δὲ πρὸ προσώπου Κυρίου, ἐτοιμάσαι ὁδοὺς αὐτοῦ. Οὐκοῦν ἡκιστα μὲν εἴη ἀν Πνευματοτόκος ἡ Ἐλισάβετ, ἐκτέτοκε γάρ προφήτην Ὑψίστου· Θεοτόκος γε μὴν ἀληθῶς ἡ ἀγία Παρθένος, δτὶ Θεὸν ἐνωθέντα σαρκὶ τέτοκε σαρκικῶς, τουτέστι, κατὰ σάρκα.

^{PG}
^{76, 56} Cap. VIII. [...] [Ο]μως δὲ καν θεότητος μείζονος τὸν Θεὸν Λόγον ληροῦσι νεώτερον· οὗτοι δὲ αὐτὸν τῆς μακαρίας Μαρίας ἐργάζονται δεύτερον· καὶ μητέρα χρονικὴν τῇ δημιουργῷ τῶν χρόνων ἐφιστῶσι Θεότητι· μᾶλλον δὲ οὐδὲ μητέρα τοῦ Χριστοῦ τὴν Χριστοτόκον ἐώσιν· εἰ γάρ οὐκ ἀνθρώπου φύσις, ἀλλὰ Θεὸς ὁ Λόγος ἦν, ὡσπερ ἐκεῖνοι φασιν, δ [ἴσ. ὁ] παρ' ἐκείνης,

obiicit argumentum, ut ipse certe putat, inevitabile sane et satis validum, ut possit et quidem audacter ipsam Emmanuelis ex muliere generationem ludum nobis et inanem fabulam reddere.

^{PG}
^{76, 42} Cap. V. [...] Non enim est idem, dicere Verbum carnem factum esse, et spiritu propheticō unctum esse aliquem per Spiritum. Est enim de sancta Virgine scriptum: *Ecce virgo in utero habebit, et pariet filium:*¹ et partus est appellatus, et insuper Emmanuel, ille puer editus, quod est interpretatum, Nobiscum Deus; sed de Elisabeth, fore ut pariat filium, qui antegrediatur in spiritu et virtute Eliae,² et praeeat ante faciem Domini parare vias eius.³ Ergo nullo modo est Spiritus genitrix ipsa Elisabeth, quia peperit prophetam Altissimi; sed vere Dei genitrix est sancta Virgo, quia Deum unitum carni peperit carnaliter, hoc est, secundum carnem.

^{PG}
^{76, 55} Cap. VIII. [...] [Nestor. Tamen divinitate certe quae maior est, ipsum Dei Verbum recentius esse nugantur; at vero hi beata Maria ipsum posteriorem efficiunt, et matrem temporalem ipsi Deitati offici temporum praeponunt: imo vero ipsam Christi parentem ne esse quidem Christi matrem sinunt: nam si non hominis natura, sed Deus Verbum fuit, ut illi dicunt, quem illa peperit, pariens editi partus